(13) Bisogna ricordare che l’acquisto dei diritti d ’uso delle acque era di importanza 
fondamentale, poiché permetteva di intervenire sull’alveo del fiume, modificandone il corso 
con la derivazione di nuovi canali per l’irrigazione e l ’alimentazione di mulini.

(14) La cessione del mulino e dei terreni ad esso inerenti era stata decisa per saldare 
un debito di 58 moggia di m istura (circa 81 lire), che i de Brivio avevano contratto con 
il Brolo per il m ancato pagamento del fitto gravante sul mulino stesso.

(15) A .O .M ., O .d.B ., 1277, maggio 30, cart. 22, e 1278, gennaio 23, cart. 22. Nel 
primo atto  Giacomino e Guaschino de Brivio, figli rispettivamente di 18 e 16 anni del fu 
Guglielmo, vendono al Brolo un campo di 10 pertiche nel territorio di Paullo, per 15 lire 
terzole. Il campo era sito ubi dicitur ad A duam , e confinava in parte con l 'A dua  stesso 
(cioè probabilmente l’Addetta) e in parte con la Muzza. Nel secondo invece Giacomino 
e Guaschino vendono alcune terre e un sedime con corte, pozzo e edifitia, sempre presso 
Paullo, per 40 soldi terzoli. Le terre acquistate dal Brolo erano una petia cum vitibus in 
arboribus di circa 20 pertiche, sita ubi dicitur ad M uziam sive in prato Bernardo; un cam
po di circa 8 pertiche, ubi dicitur adFornacem, confinante in parte con VAbdua Nova  (Ad
detta); un clausum cum vitibus in arboribus di circa 25 pertiche, sito presso il mulino dei 
de Brivio e confinante anch’esso con l’Addetta.
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APPENDICE DOCUMENTARIA

Per quanto riguarda la documentazione utilizzata, occorre sottolineare che si è inte
so procedere a una trascrizione letterale il più possibile fedele all’originale, mantenendo 
eventuali discordanze ed errori riscontrati nel testo latino originale.

Tenuto conto che alcuni atti risultano così scorretti da richiedere una nota per ogni 
riga o quasi, si è ritenuto opportuno omettere note paleografiche.

Archivio dell’Ospedale Maggiore, Ospedale del Brolo, cartella n. 22. 

1256, ottobre 5, XIV, in oratorio ipsius hospitalis.

Presbiter Giacomo de Bripio, che abita presso la canonica di M on
za, come procuratore del padre Guifredo, di Milano, che abita a Paullo, 
e del fratello Pietro, vende a frate Bresciano, maestro dell’Ospedale dei 
Poveri del Brolo, i diritti su parte dell’alveo e delle rive della Muzza, in 
località Paullo, nella contrada detta in Paxeladega, per il prezzo di 45 
lire terzole.

(ST) In nomine Domini. Anno a nati vitate eius millesimo ducentési
mo quinquagesimo sexto, indictione quartadecima; die iovis quinto die 
octubris. Venditionem et datum et cessionem fecerunt presbiter Iacobus 
de Bripio, qui habitat ad canonicam de Modoetia, filius Guifredi de Bri
pio, de /  civitate Mediolani, qui habitat ad locum de Paullo, episcopa
t i  Laude, et qui presbiter Iacobus est procurator constitutus a predicto 
Guifredo, patre suo, et a Petro de Bripio, fratre eius et filio ipsius Gui- 
fredi, ad hanc venditionem et datum et cessionem et ad infradicta omnia 
fatienda / ,  ut constat per cartam procurationis traditam  et scriptam per 
Petrum Gaffoirum notarium suprascripto anno, die iovis duodecimo die 
ante kalendas octubris, ibi visam et lectam. Et ipse Petrus de Bripio ni- 
hilominus ibi presens et ipso presbitero Iacobo3, ipsi et /  quilibet eorum 
in solidum, pro eis et pro predicto patre eorum, hanc venditionem et da
tum et cessionem fecerunt fratri Bresiano, magistro hospitalis Pauperum 
de Brolio Mediolani, recipienti nomine et ad partem ipsius hospitalis, no
minative de alveo et fundo alvei fluminis Muzie /  et ripis illius alvei, quoad 
reducendum aquam illius fluminis per ipsum alveum Muzie, ad utilita- 
tem et comodum ipsius hospitalis. Scilicet de ilio alveo Muzie et ripis 
eiusdem quod et que extenduntur sive extendere consueverunt et sunt et 
esse /  consueverunt in terris et super terris predictorum de Bripio, citra 
Abduam et ultra Abduam Novam sive fossatum Abdue Nove, in ea con
trata et parte ubi dicitur in Paxeladega, in territorio predicti loci de Paullo 
ultra alveum predicte Abdue Nove, videlicet sicut incipitur a ripa Abdue 
/  Nove ulterius versus Paullum, usque ad Molinum Vetus predictorum
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de Bripio venditorum, et inferius abi ilio molandino per totum usque ibi 
ubi est alveus illius fluminis super territorium et per territorium illorum 
venditorum. Cuius coherentie ibidem sunt: a mane et a sero per totum 
ipsorum venditorum / ,  a meridie Marchixii Calegarii et in parte predic- 
tus alveus Muzie, a monte alveus Abdue Nove citra Abduam Novam; 
videlicet eodem modo per totum de alveo ilio et fundo alvei illius flumi
nis Muzie et ripis illius fluminis quem et quas predicti venditores habent 
et habere videntur /  citra Abduam Novam iuxta ripam Abdue Nove, si- 
cut ille alveus est et extenditur per territorium et super territorium eo- 
rum usque in alveo predicte Abdue Nove. Cuius coherentie sunt illi al
veo Muzie citra Abduam Nove / ,  a sero et a monte ipsorum vendito
rum; et ibidem et ultra Aduam dicitur in Paxeladega, et una eadem con- 
trata esse consuevit, ante quam alveus Abdue Nove illud alveum Muzie 
mediaret ut dixerunt. Et ita quod in hac venditione sit deductum, quod 
possit /  alargari alveus fluminis illius Muzie super ripis eorum, tantum 
quantum sufficiat pro illa aqua Muzie reducenda, et hoc secundum arbi- 
trium fratris Petri Vegii, canevarii hospitalis Brolii, et Arnulfi de Brivio, 
civitatis Mediolani, si necesse fuerit illum alveum Muzie eius /  dem alar
gare pro predicta aqua reducenda. Eo tenore quod de cetero omni tem
pore sub infradictis pactis et conditionibus predictum alveum Muzie ci
tra Abduam et ultre Abduam Novam, sicut determinatum est superius, 
quoad reducendam illam aquam fiumi /  nis Muzie ad utilitatem ipsius 
hospitalis, ut supra dictum est, habere et tenere et usu dominii possidere 
debeat predictus frater Brescianus nomine ipsius hospitalis et cui dede- 
rit, et aquam illius fluminis Muzie inde reducere debeat per alveum illius 
fluminis super /  terretorium eorum venditorum, et fatiat exinde idem ma- 
gister, predicto nomine et modo, cum omnibus iuribus ipsis venditori- 
bus et ipsi Guifredo, patri eorum, aut alteri eorum, quoad illam aquam 
fluminis Muzie reducendam in integrum pertinentibus et adiacentibus 
quicquid /  facere voluerit, et eidem magistro et ipsi hospitali placuerit, 
sine eorum et alicuius persone contradictione; cedendo, dando, mandando 
predicti venditores et quilibet eorum in solidum eidem magistro, predic
to nomine et modo recipienti, /  omnes actiones et exceptiones et omnia 
iura eis aut alteri eorum pertinentes et pertinentia, competentes et com- 
petentia in predictis alveo et ripis eiusdem alvei Muzie hinc inde superius 
determinatis, quoad illam /  aquam reducendam utiliter, directo, realiter 
et personaliter, pro predictis omnibus venditis et eorum omnium occa- 
xione, et contra quascumque personas et res. Volentes quoque predicti 
venditores et quilibet eorum in toto pro eis et pro predicto Guifredo /  
patre eorum quantum in eo pro eis et cuilibet eorum pertinebat et perti- 
net pro illa aqua super predictum terretorium eorum reducenda, domi
nium et possessionem in predictum magistrum, nomine ipsius hospita
lis, et in ipsum hospitale transferre ed dare, constituerunt se /  tenere 
et possidere et quasi predicta omnia vendita nomine ispius magistri et 
ipsius hospitalis, et ipsi dominio et possessioni et quasi illico renuntiave-
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runt, et eidem magistro, predicto nomine et modo, dimiserunt et reli- 
querunt, et ut per omnia et in omnibus quantum /  pro illa aqua reducen- 
da de predicto alveo Muzie eorum et cuiuslibet predictorum venditorum 
et predicti Guifredi patris eorum sint et succedant ipse magister et dic
tum hospitale. Insuper ipsos magistrum et hospitale procuratores suos 
in rem suam fecerunt et constituerunt, ita ut de cetero in ipso iure /  re- 
ducendi aquam de alveo illius fluminis Muxie per terretorium eorum, ut 
supra continetur, possint ita uti cum ratione et retentione et omni iure 
pro ipsa aqua reducenda et habenda modis omnibus, ut ante hanc vendi
tionem et datum et cessionem poterant predicti ven /ditores et predictus 
Guifredus pater eorum, vel alter eorum poterat aut posset. Et promise- 
runt et guadiam dederunt, obligando omnia eorum bona pignori, pre
dicti venditores, eorum nomine et nomine ipsius patris sui, et bona ip- 
sius patris sui et cuiuslibet eorum in solidum /  eidem magistro, predicto 
nomine et modo recipienti, eo tenore quod predictam venditionem et da
tum et predicta iura cessa et ea omnia vendita quoad illam aquam redu- 
cendam ut supra eidem magistro, nomine ipsius hospitalis, et ipsi hospi- 
tali defen /  dent et guarentabunt omni tempore, a quacumque persona 
et personis, suis damnis et expensis, excepto quod non teneatur defende
re a comuni Mediolani et a comuni Laude; et quod restituent eidem ma
gistro et ipsi hospitali omnia damna et expensas et /  interesse que habe- 
rent, facerent et sustinerent in defensione et pro defensionbe predicto
rum venditorum seu ipsius dati et venditionis et cessionis, et infradictum 
pretium cum damnis et expensis et interesse si ab altero vel ab aliis quam 
comuni Mediolani et comuni Laude /  eidem magistro prohiberentur vel 
ipsi hospitali prohiberentur seu evincerentur, in toto aut in parte, taliter 
quod illam aquam non possent ipsa occaxione evictionis et vetiti reduce
re et habere per predictum alveum fluminis Muzie. Eo salvo quod liceat 
semper /  ipsis venditoribus, de pacto spetiali, facere ediffitia que sibi utilia 
et necessaria fuerint super alveum illius Muzie, in quacumque parte suum 
extenditur territorium, dum tamen non noceant nec impediant fluxus aque 
illius fluminis Muzie, nec aliquod /  obstaculum dent illi aque ne defluat 
per illum alveum